



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)–246174
Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय
(A Central University)

पत्रांक संख्या: शि.वि.हे.न.ब.ग.वि.वि./

दिनांक: 10/08/2026

शिक्षा विभाग, बिरला परिसर, हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) श्रीनगर गढ़वाल
स्पोर्ट काउन्सलिंग हेतु सूचना (बी.एड. प्रवेश – शैक्षणिक सत्र 2026-27)

समस्त संबंधित अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि शैक्षणिक सत्र 2026-27 में बी.एड. कार्यक्रम में प्रवेश हेतु स्पोर्ट काउन्सलिंग का आयोजन शिक्षा विभाग, बिड़ला परिसर, हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल, उत्तराखण्ड में निम्नलिखित तिथियों एवं समयानुसार किया जाएगा।

दिनांक: 18 अगस्त 2026 एवं 19 अगस्त 2026

समय प्रातः 10:00 बजे से अपराह्न 4:00 बजे तक

स्थान : शिक्षा विभाग : शिक्षा विभाग, बिड़ला परिसर, हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल, उत्तराखण्ड

वे सभी अभ्यर्थी जो UET-2026 प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित हुए हैं, परीक्षा में अर्हता प्राप्त कर चुके हैं तथा विश्वविद्यालय के समर्थ (Samarth) पोर्टल पर अपना पंजीकरण विधिवत् पूर्ण कर चुके हैं, निर्धारित पात्रता शर्तों एवं विश्वविद्यालय के प्रवेश नियमों के अधीन स्पोर्ट काउन्सलिंग में प्रतिभाग करने के पात्र होंगे।

सभी पात्र अभ्यर्थियों को उपर्युक्त निर्धारित तिथि एवं समय पर शिक्षा विभाग में व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होकर नीचे उल्लिखित आवश्यक अभिलेख प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।

महत्वपूर्ण निर्देश

1. स्पोर्ट काउन्सलिंग के दौरान अभ्यर्थी की व्यक्तिगत/भौतिक उपस्थिति अनिवार्य है।
2. निर्धारित तिथि एवं समय के भीतर काउन्सलिंग में व्यक्तिगत रूप से उपस्थित न होने वाले अभ्यर्थियों के प्रवेश हेतु अभ्यर्थन पर विचार नहीं किया जाएगा तथा तत्पश्चात् प्रवेश/काउन्सलिंग से संबंधित किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
3. प्रवेश विश्वविद्यालय के प्रचलित नियमों, मेरिट/वरीयता, उपलब्ध सीटों, श्रेणीवार आरक्षण प्रावधानों तथा मूल अभिलेखों के सत्यापन के आधार पर ही प्रदान किया जाएगा।
4. केवल स्पोर्ट काउन्सलिंग में प्रतिभाग करने मात्र से अभ्यर्थी को प्रवेश का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा।
5. अभ्यर्थियों को नीचे उल्लिखित सभी आवश्यक अभिलेखों की स्वप्रमाणित (Self-Attested) छाया प्रतियाँ साथ लानी होंगी तथा जहाँ आवश्यक हो, वहाँ मूल अभिलेख भी प्रस्तुत करने होंगे।
6. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि विशेष रूप से जाति प्रमाण-पत्र, OBC-NCL प्रमाण-पत्र एवं EWS प्रमाण-पत्र आदि, जहाँ लागू हों, वर्तमान वित्तीय वर्ष के लिए वैध तथा भारत सरकार/विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी किए गए हों।
7. काउन्सलिंग के पश्चात बी.एड. प्रवेश की मेरिट सूची विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर देखे।

आवश्यक अभिलेखों की जाँच-सूची (CHECKLIST)

अभ्यर्थियों को निम्नलिखित अभिलेखों की स्वप्रमाणित छाया प्रतियाँ साथ लाना अनिवार्य है:

1. ऑनलाइन समर्थ (Samarth) पोर्टल पंजीकरण/आवेदन प्रपत्र की प्रति।
2. UET-2026 प्रवेश परीक्षा का स्कोर कार्ड।
3. हाई स्कूल प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिका।
4. इंटरमीडिएट प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिका।
5. स्नातक (UG) उपाधि/प्रमाण-पत्र एवं स्नातक के सभी सेमेस्टर की अंकतालिकाएँ।
6. स्नातकोत्तर (PG) उपाधि/प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिकाएँ, जहाँ लागू हों।
7. भारांक (Weightage) अंकों से संबंधित प्रमाण-पत्र, जैसे NCC/NSS/खेलकूद/अन्य, जहाँ लागू हों।
8. अन्य पिछड़ा वर्ग-नॉन क्रीमी लेयर (OBC-NCL) प्रमाण-पत्र, भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में तथा वर्तमान वित्तीय वर्ष के लिए वैध, जहाँ लागू हो।
9. आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) प्रमाण-पत्र, वर्तमान वित्तीय वर्ष के लिए वैध, जहाँ लागू हो।
10. दिव्यांगता (PwD) प्रमाण-पत्र, भूतपूर्व सैनिक (Ex-Serviceman) प्रमाण-पत्र एवं स्वतंत्रता सेनानी आश्रित प्रमाण-पत्र, जहाँ लागू हों।
11. अनुसूचित जाति (SC)/अनुसूचित जनजाति (ST) प्रमाण-पत्र, जहाँ लागू हो।
12. एक नवीनतम पासपोर्ट आकार का छायाचित्र।

नोट:- काउन्सलिंग के लिए किसी भी प्रकार का भत्ता (TA/DA) देय नहीं होगा।

विभागाध्यक्ष

शिक्षा विभाग

बिड़ला परिसर, एच.एन.बी. गढ़वाल विश्वविद्यालय
श्रीनगर गढ़वाल, उत्तराखण्ड

संयोजक

बी.एड प्रवेश सत्र-2026-27

शिक्षा-विभाग, बिड़ला परिसर,

सम्पर्क : डॉ देवेन्द्र सिंह : 9084004007

डॉ शंकर सिंह : 9627303537



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)–246174
Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय
(A Central University)

पत्रांक संख्या: शि.वि.हे.न.ब.ग.वि.वि./

दिनांक: 10/08/2026

**Department of Education, Birla Campus, Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal
University (Central University), Srinagar Garhwal
NOTICE FOR SPOT COUNSELLING
(B.Ed. Admission – Academic Session 2026–27)**

All concerned candidates are hereby informed that Spot Counselling for admission to the B.Ed. Programme for the Academic Session 2026–27 will be conducted at the Department of Education, Birla Campus, Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar Garhwal, Uttarakhand, on the following dates and time:

Date: 18 August 2026 and 19 August 2026

Time: 10:00 A.M. to 4:00 P.M.

Venue: Department of Education, Birla Campus, Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar Garhwal,

All candidates who have appeared in the UET-2026 Entrance Examination, have qualified the examination, and have duly completed their registration on the University Samarth Portal shall be eligible to participate in the Spot Counselling, subject to the prescribed eligibility conditions and admission rules of the University. All eligible candidates are required to appear personally at the Department of Education on the above-mentioned dates and time and submit the necessary documents mentioned below.

Important Instructions:

1. Personal/physical presence of the candidate during the Spot Counselling is mandatory.
2. Candidates who do not appear personally for counselling within the prescribed date and time shall not be considered for admission, and no claim relating to admission/counselling shall be entertained thereafter.
3. Admission shall be granted strictly on the basis of the prevailing University rules, merit/preference, availability of seats, category-wise reservation provisions, and verification of original documents.
4. Mere participation in the Spot Counselling shall not confer any right to admission upon the candidate.
5. Candidates are required to bring self-attested photocopies of all the necessary documents mentioned below and, wherever required, the original documents shall also be produced.
6. Candidates must ensure that, particularly, the Caste Certificate, OBC-NCL Certificate, EWS Certificate, etc., wherever applicable, are valid for the current financial year and have been issued in the prescribed format by the Government of India/University.
7. After the counselling, candidates should check the B.Ed. Admission Merit List on the University website.

CHECKLIST OF REQUIRED DOCUMENTS

Candidates are required to bring self-attested photocopies of the following documents:

1. Copy of the Online Samarth Portal Registration/Application Form.
2. UET-2026 Entrance Examination Score Card.
3. High School Certificate and Mark Sheet.
4. Intermediate Certificate and Mark Sheet.
5. Undergraduate (UG) Degree/Certificate and Mark Sheets of all semesters of the Undergraduate Programme.

6. Postgraduate (PG) Degree/Certificate and Mark Sheets, (if applicable).
7. Certificate(s) relating to Weightage Marks, such as NCC/NSS/Sports/others, (if applicable).
8. Other Backward Classes–Non-Creamy Layer (OBC-NCL) Certificate, issued in the prescribed format of the Government of India and valid for the current financial year, (if applicable).
9. Economically Weaker Section (EWS) Certificate, valid for the current financial year, (if applicable).
10. Disability (PwD) Certificate, Ex-Serviceman Certificate and Dependent of Freedom Fighter Certificate, (if applicable).
11. Scheduled Caste (SC)/Scheduled Tribe (ST) Certificate, (if applicable).
12. One recent passport-size photograph.

Note: No T.A./D.A. or any other allowance shall be payable for attending the counselling.

Head
Department of Education
Birla Campus, H.N.B. Garhwal University, Srinagar
Garhwal

Coordinator
B.Ed. Admission Session 2026–27
Department of Education
Birla Campus, H.N.B. Garhwal University, Srinagar
Garhwal, Uttarakhand

Contact Number:

Dr. Devendra Singh: 9084004007

Dr. Shankar Singh: 9627303537

S.NO.

**DEPARTMENT OF EDUCATION
(BIRLA CAMPUS)
H.N.B.GARHWAL UNIVERSITY
(A CENTRAL UNIVERSITY) SRINAGAR-GARHWAL**

Application format for reporting/registration for B.Ed. Programme 2026-27

Applicant's Name						
Father's Name			Gender: Male/ Female			
Mother's name			Date of birth:			
Category (GEN/OBC/SC/ST/EWS)			Email ID.			
Other Category (If any)	PH(OH/VH/HH) Ex-Defense Personnel/FF(Tick, whichever is applicable)					
Qualification	Subjects	Board of University	Year of Passing	Obtained/Total Marks	Percentage %	Division
High school						
Intermediate/ 10+2						
Graduation						
Post –Graduation						
Others						
Entrance Exam Roll No.						
Entrance Score /Marks						
Mobile No.						

Check List:

Candidates are required to bring self-attested photocopies of the following documents:

1. Copy of the Online Samarth Portal Registration/Application Form.
2. UET-2026 Entrance Examination Score Card.
3. High School Certificate and Mark Sheet.
4. Intermediate Certificate and Mark Sheet.
5. Undergraduate (UG) Degree/Certificate and Mark Sheets of all semesters of the Undergraduate Programme.
6. Postgraduate (PG) Degree/Certificate and Mark Sheets, (if applicable).
7. Certificate(s) relating to Weightage Marks, such as NCC/NSS/Sports/others, (if applicable).
8. Other Backward Classes–Non-Creamy Layer (OBC-NCL) Certificate, issued in the prescribed format of the Government of India and valid for the current financial year, (if applicable).
9. Economically Weaker Section (EWS) Certificate, valid for the current financial year, (if applicable).
10. Disability (PwD) Certificate, Ex-Serviceman Certificate and Dependent of Freedom Fighter Certificate, (if applicable).
11. Scheduled Caste (SC)/Scheduled Tribe (ST) Certificate, (if applicable).
12. One recent passport-size photograph.

IHereby solemnly declare on oath that entries made by me in the above columns are true to the best of my knowledge and belief and if at any time any entry is found incorrect, suitable disciplinary action may be taken against me.

Date:**Place:****Signature of Candidate****Checked By:**